**111. Malitia inductionis.** 1. Inductio *est gravis vel levis* prout peccatum, ad quod committendum alius provocatur, grave vel leve est, nisi habitualiter iam sit paratus ad peccatum data occasione committendum.

Qui alium invitat ad grave furtum secum committendum, grave seductionis peccatum committit, si alius non solet furari; at seductione graviter non peccat, si alium iam scit furtis esse assuetum.

2. Quodvis peccatum inductionis *duplicem malitiam continet*, alteram contra caritatem, quia proximo malum infert, alteram contra virtutem, ad quam laedendam alius provocatur, quia quodvis praeceptum exigit, ne alius ad ipsius laesionem directe provocetur.

a. Ideo non satisfacit in confessione, qui de hoc peccato se accusat: *alium ad peccandum seduxi*, sed insuper addere debet speciem peccati, ad quod alium provocavit: *alium ad furandum seduxi*.

<sup>1</sup>) Cf. Génicot I. n. 236. Berardi, Praxis confessoriorum<sup>3</sup> I. n. 333. Villada, Casus consc.<sup>2</sup> (Bruxellis. Vromant. 1885) II. p. 103 ss.

*b.* In peccatis tamen, quae natura sua complicem habent, ut fornicatio, adulterium, turpiloquium etc., non est necesse, ut circumstantia inductionis in confessione declaretur, sed sufficit, ut dicatur e. g. adulterium commisi, turpia locutus sum: quia namque cum altero peccans e. g. fornicando cooperatione iam contra caritatem peccat, circumstantia inductionis, quae item contra caritatem est et ad hoc peccatum cooperationis accedit, solum est circumstantia aggravans, nisi alter dolo vel minis ad peccatum seducatur, id quod esset contra iustitiam.

**112.** *Num liceat petere ab altero, quod ipse sine peccato non praestabit.* 1. Nunquam licitum est petere, quod alter sine peccato praestare non potest e. g. petere a notario vel custode, quod est contra eius officium, talis enim petitio est vera inductio ad peccatum.

2. Si res, quae petitur, sine peccato praestari potest, existente gravi causa licite peti potest, etsi alter eam sine peccato non praestabit e. g. mutuum ab usurario, iuramentum a peieraturo, sacramentum a sacerdote existente in statu peccati: nam ex iusta causa licitum est permittere alterius peccatum; peccat enim propria malitia. At sine iusta causa id non licet, ut si res sine notabili incommodo aequè ab alio haberi posset, qui eam sine peccato praestabit.

**113.** *Num liceat suadere minus malum ad impediendum maius, ad quod patrandum alter determinatus est e. g. ei, qui vult occidere inimicum, suadere, ut eum potius percutiat<sup>1)</sup>.*

1. Quando proximus a peccato, ad quod patrandum determinatus est, nulla ratione averti potest, licet ei ad impediendum maius malum suadere minus, ad quod tamen committendum iam paratus est: non enim suadetur absolute malum, sed ei, qui omnino iam facturus est malum, suadetur, ne faciat tantum malum, sed potius eligat minus, quae quidem suasio bona est<sup>2)</sup>.

*a.* Duplex ergo condicio requiritur, ut haec inductio licita sit: *α.* ut proximus a maiore peccato non possit averti: etenim si peccatum prorsus impedi potest, suasio minoris mali non est amplius bona; *β.* ut proximus ad patrandum peccatum, quod suadetur, iam sit determinatus; atqui is solum ad committendum peccatum iam determinatus dici potest, cui suadetur malum eiusdem speciei. Ideo licet ei, qui paratus est Petro furari centum, suadere, ut eidem furetur quinquaginta, et ei, qui paratus est occidere Petrum eo fine, ut ab eo furetur, suadere, ut solum furetur.

<sup>1)</sup> Cf. *Castropalao*, Opus morale tr. 6. de carit. disp. 6. punct. 6.

<sup>2)</sup> Cf. Gen. 37, 27.

b. Non dicitur actionem minus malam peccantis esse bonam: haec enim semper manet mala; sed consilium suadentis in his adiunctis bonum est, quippe quod, cum malum prorsus impediri nequeat, saltem in eius deminutionem tendat.

2. Non licet proximo suadere minus malum, ad quod committendum nondum est determinatus: etenim qui alteri suadet malum, ad quod committendum non est paratus, ipse causa est illius mali, quod peccatum est, etsi ex bono fine agat.

Ideo non licet ei, qui paratus est facere homicidium, suadere, ut potius faciat adulterium; licet autem obiectum minoris mali ei proponere, quin tamen ad illud patrandum inducatur. S. *Alphonsus*, (n. 57) sententiam affirmantem dicit probabiliorem<sup>1)</sup>; et obiective quidem etiam haec suasio bona est, cum tendat in mali imminutionem, at vero difficile intelligitur subiective minus malum ei suaderi, cui suadetur peccatum diversae speciei. Et sane, si ei, qui determinatus est ad homicidium patrandum, suadetur adulterium, inducitur ad novum peccatum committendum, et sequens suasionem praeter peccatum internum homicidii committit etiam peccatum adulterii.

3. Non solum minus malum suadere, sed ad minus malum actione indifferenti etiam *cooperari* licet ad maius malum impediendum, quod alias impediri non potest.

Ideo licet amicum, qui violandi ieiunii causa ad cauponam divertere cogitat, domum secum abducere eique coenam ministrare. Licetum est latronem in aliena re auferenda iuvare, si hac ratione a maiore damno vel a morte domino inferenda impediri potest.

Ad quaestionem, num licitum sit *latronem ad ebrietatem inducere* atque ad eam proposito vino cooperari, ut ab homicidio committendo retrahatur, dicendum est: a. Non licet eum ad ebrietatem, ad quam committendam non est determinatus, provocare, ne ad maius quidem malum impediendum, quia non est faciendum malum, ut eveniat bonum. b. Licet autem latroni vinum apponere, etsi praevideatur inebriandus, quia hoc indifferens est, ebrietas autem ex iusta causa, ad impediendum nempe homicidium, permitti potest.

**114.** *Num liceat non auferre vel etiam apponere occasionem peccandi, etsi timeatur, immo praevideatur alterius peccatum.* a. Licitum est occasionem peccati, quae auferri posset, ex iusta causa *non auferre*, quia ex sufficienti causa licitum est alterius peccatum permittere; atqui sufficiens causa est unum peccatum admittere pro pluribus, quae postea fierent et hac ratione impediuntur.

Ideo parentes et heri possunt permittere filiis et famulis occasionem furandi ad eos corripiendos, si deliquerint, ut hoc modo emendentur. Custodes vinearum et silvarum etc., possunt se abscondere, ut damnificantes deprehensi puniantur et sic a furtis postea committendis absterreantur.

<sup>1)</sup> Quidam ex illis auctoribus, quos sequitur S. *Alphonsus*, textum S. *Augustini* (de conj. adult. II. cap. 15) extra contextum considerasse videntur.

*b.* Si actio praebens occasionem peccandi bona est vel indifferens et iusta causa subsistit, licitum est etiam occasionem, non vero proximam, *apponere*: nam qui occasionem apponit, non inducit ad peccandum nec concurrat ad peccatum alterius, sed ex gravi causa illud permittit, ut scilicet eius fidem exploratam habeat vel ut complura alia peccata postea impediatur.

Ideo possunt parentes et heri pecuniam exponere vel arcam aperire ad experiendam filiorum vel famulorum fidelitatem.

**115. De reparatione scandali et inductionis.** *a.* Existit *obligatio* reparandi, quantum fieri potest, scandalum vel inductionem: si enim quilibet ex caritate tenetur procurare emendationem peccantis, a fortiori ad id tenetur, qui ipse per scandalum vel inductionem auctor fuit, cur alius peccaret.

*b.* Reparatio haec fieri debet *ex caritate*, sive per scandalum (e. g. pravo exemplo) sive per inductionem (iussione, consilio, precibus) alius ad peccatum inductus fuerit: nulla enim ipsi, utpote scienti et volenti, facta est iniuria; *ex iustitia* tum solum fieri debet reparatio, si quis alium medio iniusto (vi, dolo, metu) ad peccatum pertraxit, quia ei utpote invito illata est iniuria.

*c.* Scandalum *publicum* publice etiam reparari debet, tum ut ulterior scandali influxus tollatur, tum ut omnes, quibus scandalum datum est, moneantur de malo, quod passi sunt.

*d.* Quoad *modum* reparationis ita distinguendum est:

*α.* Scandala ordinaria, quae nempe in solis peccatis coram aliis commissis consistunt, sive scandala privata sive publica sunt, implicite reparare sufficit, nempe cessatione a scandalo, bono exemplo, sacramenti poenitentiae publica susceptione etc.

*β.* Scandala autem eo data, quod doctrinae falsae et perniciosae in vulgus sparsae fuerint, vel eo, quod aliquis crimina graviore censura digna commiserit (e. g. machinationem contra ecclesiam), explicite reparari debent falsas doctrinas revocando vel crimina publice detestando.

Modus explicitae retractationis, diversus esse potest: vel enim retractatio scripto exarata per folia publica divulgatur, vel retractatio fit coram (duobus) testibus rem postea divulgaturis, vel tandem retractatio fit coram paroco (confessario) postea divulgaturo poenitentem obligationibus suis satisfecisse.

*Nota.* Cum cessatio a scandalo eiusque reparatio sit obligatio conscientiae, patet ad sacramenta ecclesiae eum (utpote indignum) admitti non posse, qui huic obligationi, si gravis sit, nondum satisfecerit. Quin immo sacramenta ei administrans, qui a praebendo

scandalo non cessavit illudque non reparavit, ipse peccatum scandalum committit, quia fidelibus ansam praebet iudicandi sacramenta administrari indignis actionesque scandalosas tacite approbari.

§ 4. *De cooperatione*<sup>1)</sup>.

**116. Notio.** 1. *Cooperatio latiore sensu accepta* significat concursum cum alio operante, *strictiore* autem sensu significat concursum physicum ad pravam actionem alterius principaliter agentis.

Cooperatio latiore sensu accepta etiam scandalum et inductionem comprehendit; si autem strictiore sensu accipitur, tum a scandalo tum ab inductione differt: scandalum enim et inductio ad determinandum proximum, qui ad peccatum nondum est determinatus vel ut occasio vel ut causa moraliter concurrunt, cooperatio vero voluntatem ad peccandum determinatam in altero iam supponit eumque in perpetrando peccato externo actione physica adiuvat. Fieri tamen potest, ut cooperatio simul evadat scandalum, si ipsa nimirum proximi pravam voluntatem augeat vel confirmet.

2. Hoc loco sermo est de cooperatione stricto sensu accepta, quae semper positiva et physica est. Per hanc cooperationem aliquis proximum in peccato patrandi adiuvat vel *sola sua actione*, ut is, qui furari volenti humeros supponit, vel *materiam administrando*, ut is, qui se inebriare volenti vinum subministrat. Cooperatio consideranda est prout adversatur caritati.

**117. Divisio cooperationis.** Cooperatio dividitur:

1. In *formalem*, si cooperans tum ad intentionem tum ad actionem pravam concurrit, et in *materialem*, si solum ad actionem pravam concurrit.

a. Qui furi tradit claves, *ut furari possit*, formaliter cooperatur, si illum in peccato furti iuvare intendit, et materialiter cooperatur, si claves, quibus ille ad furandum abutitur, ex alio fine e. g. ad propriam vitam servandam subministrat.

b. Cooperatio duplici modo potest esse formalis: *α. explicitē* ex intentione cooperantis, qui expresse voluntatem habet participandi in peccato alieno; *β. implicitē* ex natura operis, quod praestatur; cum nempe aliquis opus exercet, quod natura sua vel attentis circumstantiis ad pravam actionem directe ordinatur: tunc enim ipso facto retractatur intentio contraria et habetur implicitē intentio pravae actionis, ut si quis participat in functione sacra haereticorum, formaliter cooperatur, etsi dicat se id non intendere.

2. In *immediatam*, si cooperatio concurrit in ipsa actione prava, et in *mediatam*, si concurrit in actione, quae ad peccatum inservit ad illudque viam parat.

Ergo non cooperatur immediate, qui vendit gladium aut venenum, quo alter ad homicidium abutitur; immediate vero cooperatur, qui cum alio aliquem verberat vel vulnerat, qui cum alio domum incen-

<sup>1)</sup> Cf. ZkTh 3 (1879) S. 511 ff.

dit, pecora e stabulo abigit, cistam re aliena refertam asportat, fornicationem vel adulterium committit.

3. Cooperatio mediata vel est *proxima* vel *remota*, prout cooperans concurrat in iis, quae proxime vel magis remote ad actionem pravam inserviunt. Exemplo sit cooperatio illius, qui furi scalam tradit, vel eam tenet, dum ascendit, vel ascendentem sustentat.

Aliam notionem cooperationis formalis exhibet s. *Alphonsus* (n.63), qui illam cooperationem dicit formalem, *quae concurrat ad malam voluntatem alterius*, »eam nempe excitando aut aliter in eam positive influendo«, ut interpretatur *Aertnys*. Inde fit, ut complures quaestiones particulares a s. doctore non eodem modo atque ab aliis auctoribus solvantur.

**118. Principia de liceitate cooperationis.** 1. Cooperatio *formalis* nunquam licita est: etenim cum ipsa includat approbationem peccati alterius, semper in se mala est.

Cooperatio *formalis duplicem malitiam* habet, alteram contra caritatem, alteram contra virtutem, quae per cooperationem laeditur; ideo in confessione declarandum est peccatum, ad quod aliquis formaliter cooperatus est.

2. Cooperatio *materialis* per se quidem illicita est, quandoque autem, ubi adsunt requisitae condiciones, licita evadit.

a. Cooperatio *materialis* adversatur praecepto caritatis: tenemur enim peccatum proximi impedire, si commode possumus, ergo a fortiori illum in peccato patrando non adiuvere.

Cooperatio ergo *materialis*, si illicita est, est peccatum mere contra caritatem, nisi ex officio teneatur quis impedire laesionem alterius virtutis.

b. Condiciones, sub quibus cooperatio *materialis* licita evadat, duae sunt: ut actio sit bona aut saltem indifferens, ut adsit causa proportionate gravis permittendi alterius peccatum. Atqui positis hisce condicionibus cooperatio *materialis* licita fit: ubi enim ex aliqua actione non mala sequitur duplex effectus, alter bonus, alter malus, ex causa proportionate gravi licet illam actionem ponere, etsi praevideatur secuturus malus<sup>1)</sup>.

c. Causa excusans cooperationem debet esse *proportionate gravis*. Iam vero quaenam causa sufficiat, ut possit fieri cooperatio, iudicio prudentum determinandum est; in hoc autem iudicio ferendo ad haec quatuor attendi debet:

<sup>1)</sup> Cf. *De principiis* n.83. Quatuor condicionum, quae ibi requiri dicuntur, ut liceat causam ponere, ex qua sequitur effectus bonus et malus, duae in hac quaestione ex natura rei implentur, unde hic duae tantum recensentur.

*α. Ad gravitatem peccati:* eo maior enim debet esse causa excusans cooperationem, quo gravius peccatum est, ad quod aliquis cooperatur.

Sic maior causa requiritur, ut liceat cooperari ad homicidium quam ad furtum, et maior, ut liceat cooperari ad peccatum contra iustitiam, quam ad alia peccata; haec enim cooperatio soli peccandi damnus spirituale affert, illa vero nocet etiam proximo innocenti et invito. Maior etiam causa requiritur, si actio nocet religioni vel societati.

*β. Ad propinquitatem cooperationis:* gravior enim causa requiritur ad proximam, quam ad remotam cooperationem; sic maior ratio requiritur, ut ad pravum librum imprimendum cooperari liceat typos collocando quam chartam praeparando.

*γ. Ad necessitatem cooperationis:* maior enim causa requiritur, ubi cooperatio adeo necessaria est, ut sine ipsa peccatum non fieret, minor autem, ubi cooperatione negata peccatum nihilominus fieret.

*δ. Ad obligationem impediendi peccatum:* ideo maior causa requiritur in iis, qui peccatum etiam ex officio pietatis vel iustitiae impedire tenentur.

3. Cooperatio *immediata* pariter illicita est exceptis quibusdam casibus in peccatis contra iustitiam. Cooperatio enim *immediata* ordinarie ex natura operis, ergo in se mala est; ideo nunquam licet *immediate* cooperari ad occisionem alterius. In aliquibus autem actionibus, quae adversantur iustitiae, quandoque ratio mali cessat; sic ex gravissima causa licet *immediate* cooperari ad grave damnum proximo inferendum in bonis fortunae.

a. Licet e. g. ex metu mortis alium iuvare in incendenda alterius domo: *α.* si cooperans postea damnum resarcire velit; *β.* si damnum etiam sine eius cooperatione illatum fuisset; *γ.* si per cooperationem maius proximi malum impediri possit: nam in his omnibus dominus non potest esse rationabiliter invitus.

b. Num id etiam tum liceat, quando damnum sine cooperatione non fieret et cooperans illud reparare non possit, disputant. Qui *negant*, dicunt actionem cooperantis esse *intrinsicus* malam, quia ille, qui laeditur, rationabiliter invitus est: siquidem non tenetur cum tanto suo damno vitam alterius servare. Qui *affirmant*, verius dicunt, constituto in extrema necessitate e bonis proximi auferre (etiam destruendo) licet, quantum requiritur ad vitam servandam.

4. Cooperatio ad peccatum, *quod tendit in perniciem ecclesiae vel reipublicae*, nunquam licita est, quare nulla unquam causa, ne timor quidem gravissimi mali, immo ipsius mortis, ab eiusmodi cooperatione excusat: hoc enim malum, utpote publicum, tantum est, ut quilibet privatus teneatur etiam cum periculo vitae illud impedire.

**119. De cooperatione materiali.** Theoria modo exposita de cooperatione materiali eiusque liceitate omnino plana est; difficultas autem magna eaque duplex oritur in diiudicandis factis particularibus: frequenter enim aegre intelligitur, utrum actio aliqua sit in se mala an vero indifferens; deinde non sine negotio determinatur quantitas causae, quae a cooperatione materiali praestanda excuset. Ideo imprimis principia exponenda sunt, ex quibus de indifferentia actionis cooperantis iudicium ferendum sit, deinde aliqualis norma assignabitur, secundum quam gravitas causae excusantis determinari poterit.

**120. De actionis cooperantis indifferentia.** 1. De ratione rei vel actionis intrinsecus malae est, ut bonum usum habere non possit; res vel actiones, quae ex fine operantis bonae vel malae fieri possunt, in se indifferentes sunt. Res ergo vel actio non est intrinsecus mala, eo quod reipsa unice ad malum finem inserviat, sed eo quod finem honestum nec habeat nec habere possit. Sic pingere imaginem obscoenam, quae solum ad excitandam libidinem inservit, est actio in se mala, si imago inepta est, quae ad alium finem eumque honestum vel indifferentem inserviat. Admodum paucae sunt res (artificiales) in se malae, quae bonum usum habere non possunt; eiusmodi sunt imagines prorsus obscoenae, scripta prorsus abscoena, libri in Deum ac religionem prorsus contumeliosi, instrumenta, quae solum ad frustrandam generationem apta sunt, remedia quae solum ad procurandum abortum inservire possunt.

a. Fabricare vel vendere idola ex se actio indifferens est: possunt enim idola praeter finem superstitiosum etiam alium usum habere e. g. ad ornandum palatium, ad conservandam ipsorum imaginem etc.

b. Res haereticas scribere vel imprimere per se indifferens est: scribi enim et imprimi etiam possunt, ut confutentur.

c. Conficere vel vendere signa francomurariorum absolute loquendo res indifferens est, quia haec signa etiam alium usum admittunt nec ullam impietatem continent.

d. *Pulsare campanam ad concionem haereticam* est signum conventionale, a cuius significatione pendet, utrum sit actio in se mala an vero indifferens: si namque designat invitationem et convocationem ad ritum haereticum, actio in se mala est; quodsi nil aliud indicat, nisi adesse tempus concionis vel ritus haeretici, indifferens est. Posteriores significationem sono campanae cum aliis tribuunt *Laymann*<sup>1)</sup> et *Lehmkuhl* (n. 812).

2. Cooperatio eo non evadit illicita, quod cooperans sciat rem vel actionem suam proxime inservire ad pec-

<sup>1)</sup> L. 2. tr. 3. c. 13. n. 5.

catum, modo res vel actio sit indifferens et adsit causa sufficienter gravis permittendi alienum peccatum. Quia tamen in his adiunctis, in quibus alii quoque sciunt rem adhiberi ad malum usum, cooperatio per se consensum in malum finem significat, necessaria esse potest protestatio, qua cooperans ad praecavendum scandalum declarat se nolle ad malum concurrere.

a. Sacerdos, qui peccatori *eucharistiam administrat*, ad sacrilegium proxime quidem sed materialiter cooperatur: eius enim actio, qua hostiam consecratam ex uno loco in alio ponit, indifferens est nec in se mala evadit ex cognitione, quam habet, alium ea abuti ad sacrilegium committendum.

b. Idola conficere vel vendere iis, qui ea ad superstitiosum cultum adhibent, *practice* illicitum dici potest, quia raro aderit causa sufficienter gravis, quae cooperationem hanc proximam excuset; sed *in se* et natura sua non est dicenda illicita, quia res est indifferens et cognitio, qua ea proxime ad malum adhibenda scitur, eam non facit illicitam; existente ergo gravissima causa haec cooperatio permitti posset<sup>1)</sup>.

3. Intrinsicus malae non sunt actiones, quae aptae sunt ad augendam vel confirmandam pravam peccantis voluntatem. Haec enim circumstantia, quod actio cooperantis suo modo in malam peccantis voluntatem influat, ostendit quidem eam continere etiam rationem scandali, quia alter ex ea in malo confirmatur, at non ostendit eam esse intrinsicus malam.

Ideo non malae, sed indifferentes sunt actiones istae: aliquem comitari ad duellum; furi indicare tempus et locum, quo furtum sine periculo executioni mandare possit; excubias agere, dum furtum, adulterium committitur; litteras amatorias deferre ad meretricem. Quare famulus haec et eiusmodi, non quidem ratione famulatus, sed ex causa vere gravi praestare potest<sup>2)</sup>.

**121. De gravitate causae excusantis.** 1. Ut aliqualis norma determinetur, haec statui possunt:

a. Cooperatio *remota* non necessaria excusatur propter leve incommodum, quod cooperans ob omissam cooperationem pateretur, ergo etiam ex sola subiectione, qua filius patri, famulus domino subest, vel ex solo lucro, quod ex actione percipitur aut omissa actione cessat.

b. Cooperatio *propinqua* vel *remota* necessaria excusatur propter gravem causam seu grave incommodum, quod ex omissa cooperatione sequeretur.

<sup>1)</sup> *Lehmkuhl* I. n. 814. *Génicot* I. n. 238. Hoc sensu intelligendae videntur responsiones s. congregationis de prop. fide, quae huiusmodi cooperationes illicitas declarant, nempe ob defectum causae sufficientis.

<sup>2)</sup> Cf. *Tamburini*, Explicatio decalogi l. 5. c. 1. § 4. n. 19. *S. Alphonsus* n. 65. 67. *Ballerini-Palmieri* II. n. 289.

c. Cooperatio proxima, praesertim ea, qua ommissa peccatum non fieret, excusatur solum ex causa valde gravi vel etiam gravissima seu ex damno gravissimo, quod ex ommissa cooperatione sequeretur.

2. *Damnum* autem grave, valde grave, gravissimum ex mente s. *Alphonsi* ita determinari potest.

a. Exempla *gravis* damni seu incommodi sunt: timor magni doloris, patiendi magnam indignationem a viro, patre, hero; timor amittendi lucrum notabile; lucrum tamen cessans minor causa est quam damnum emergens; notabilis molestia vel repugnantia; magnus pudor.

b. Exempla *valde gravis* damni: timor non inveniendi facile alium dominum nisi cum notabili detrimento, cum magna iactura in fama, honore vel bonis fortunae; timor decidendi notabiliter ex statu; timor gravis carceris.

c. Exempla *gravissimi* damni: periculum incurrendi mortem, amittendi membrum principale vel aliquem sensum e. g. oculum; timor captivitatis perpetuae, maximae infamiae, morbi acerbi; amissio omnium vel fere omnium bonorum<sup>1)</sup>.

**Quaestiones particulares de cooperatione.** a. Sicut peccata ita etiam cooperationes ad peccata in omni vitae genere (religioso, morali, politico, sociali, oeconomico etc.) contingunt atque ab hominibus cuiusvis condicionis exhibentur, ideo quaestiones solvendae diversissimae et interdum satis difficiles sunt.

b. Quaestiones sequentes solum sub respectu cooperationis considerantur, a ratione autem scandali et ab intentione cooperantis, quae posset esse mala, praescinditur. Patet maiorem causam requiri, ut licita evadat actio, in qua ratio cooperationis et ratio scandali coniunguntur ut in impressione libri pravi.

## 122. De cooperatione ad falsos ritus.

a. *Templa haereticorum aedificare*, nisi eiusmodi labores exigantur in odium christianae religionis vel ad professionem falsi cultus, per se cooperatio materialis eaque remota, non tamen omnium, qui ad tale opus concurrunt, aequalis est. Quare ad eiusmodi templum aedificandum vel restaurandum cooperari in munere architecti vel praefecti aedificii non licet nisi ex gravi causa, in munere autem operarii secundarii licet ex leviori causa, non tamen ex sola ratione lucri ex soluta mercede percipiendi.

α. Insuper huius cooperationis adiuncta considerari debent. Etenim si agitur de secta recenti vel de loco, ubi secta hucusque non admittebatur, eiusmodi cooperatio induit speciem favoris erga haeresim ideoque cooperationis formalis, quare saltem architectis et aedificii praefectis solum ex causa valde gravi liceret, ex qua ipsa materialiter

<sup>1)</sup> Cf. *Villada*, *Casus conscient.*<sup>2</sup> (Bruxellis. Vromant. 1885) I. p. 85 ss.

tantum fieri intelligeretur. Simili ratione iudicandum est de aedificiis, quae sectis impiis ut francomurariis vel socialistis ad ipsorum conventus inserviunt.

*β.* Quamvis s. sedes cooperationem ad *templa mahumetana* aedificanda ex gravi causa permiserit<sup>1)</sup>, nunquam tamen permisit, ne ad mortem quidem vitandam, ut christiani aedificandis *idolorum templis* operam darent<sup>2)</sup>. Hoc ideo factum esse videtur, quia in singulis casibus constabat erectionem templi haberi tamquam factum protestativum falsi cultus; hinc extra hunc casum cooperatio ad aedificanda *templa idolorum* permittenda videtur. Multo tamen gravior causa requiritur, ut cooperatio ad aedificanda *templa idolorum* licita evadat<sup>3)</sup>.

*b. Vendere utensilia ad ritum acatholicum* necessaria e. g. scamna, mensas, panna, lampades etc. est cooperatio remota, ad quam sola ratio lucri ex venditione percipiendi excusat. Quo magis autem harum rerum usus ad ipsum ritum falsum requiritur ut vestes, quibus in exercendis ritibus induuntur, vel panis, quo in coena utuntur, eo gravior causa requiritur, ut earum confectio et venditio licita evadat, quod cooperatio prior est.

*c. Ipsis haereticis petentibus opera artis conficere ad templum acatholicum ornandum*, si opus ipsum bonum aut indifferens est, e. g. imaginem crucifixi, organa, campanas et eiusmodi ex sola ratione lucri non licet, quia haec conferunt ad augendum splendorem ritus atque ad sectam promovendam. Cum igitur in hoc casu etiam ratio scandali accedat, maior causa requiritur, ut tum cooperatio tum scandalum permitti possit.

*d. Num liceat pecuniam conferre ad idololatrias.* *α.* Si pecunia sponte confertur, cooperatio est formalis et illicita. *β.* Si pecunia coacte confertur et quidem tamquam tributum, communitati oblatum, quae ex eo etiam ad cultum haereticum vel superstitiosum contribuit, minor est difficultas, quia tributum oblatum etiam ad fines indifferentes adhiberi potest. *γ.* Si pecunia coacte confertur, et quidem immediate ad cultum superstitiosum vel ad templum aedificandum, contributio in se continet externum consensum cum intentione prava haereticorum vel infidelium atque externum favorem haeresi vel idololatriae praestitum. Quodsi aliquo modo effici possit, ut ex contributione consensus cum haereticis excludatur e. g. per protestationem praemissam, contributio licita esse potest.<sup>4)</sup> Ex eadem causa et sub iisdem condicionibus licet etiam *pecuniam conferre ad templa haereticorum aedificanda*; quamvis enim sciatur pecuniam solum ad usum pravum adhiberi, actio tamen ipsa non est intrinsecus mala, quia non necessario approbationem falsae sectae continet.

1) S. C. de prop. fide 21. nov. 1837.

2) S. Officium 8. ian. 1851 et pluries alias.

3) Cf. Th. Gallo, Suppetiae missionariorum (Romae et Taurini. Marietti. 1872) I. p. 197.

4) S. Officium 21. apr. 1847.

α. Notanda est hac de re responsio s. *Poenitentiariae* (1822): pecuniam conferre ad aedificanda templa haeretica tum tantum licitum esse, si hac ratione catholici, qui cultum in eadem ecclesia cum protestantibus celebrant, ab hac scandalosa simultaneitate se liberare possunt. Ex quo responso duo colliguntur: primo quidem actionem ipsam conferendi pecuniam non esse in se malam, deinde vero s. *Poenitentiarium* solum causam damni communis sufficientem iudicasse, ut haec cooperatio excusari possit. Nihilominus auctores gravem causam damni privati quoque hanc cooperationem excusare posse arbitrantur<sup>1)</sup>.

β. In locis, in quibus catholici protestantibus permixti vivunt, licet catholicis pecuniam conferre ad *scholas vel orphanotrophias protestantium aedificanda* vel sustinenda: finis enim horum aedificiorum non est religiosus, sed institutionis vel misericordiae exhibendae. Duplex tamen condicio requiritur: ut absit scandalum inde ortum, quod collatio pecuniae consideretur tamquam favor praestitus falsae sectae, et ut constet, pecuniam non adhiberi ad pervertendos catholicos, qui in his institutis suscipiuntur<sup>2)</sup>.

γ. Num peccatum sit *pecuniam dare alicui associationi socialisticae vel liberali*, a fine associationis dependet. Si finis omni ex parte malus est, ut impugnare ecclesiam catholicam, promovere haeresim, iuvare electionem candidati socialistae, largitio intrinsecus mala est: nam pecuniam dare eiusmodi associationi idem est ac eius finem promovere. Si finis associationis honestus est (cura aegrotorum, subsidium pauperum, educatio etc.), absque causa excusante tamen non licet, quia in proseguendo fine principia prava associationis normam suppeditant.

e. *Advocare ministrum haereticum ad moribundum*: α. eum advocare, ut moribundo auxilia suae religionis administret, illicitum est, quia petitur formaliter actio illicita; sed catholicus iuxta decreta s. *Officii* passive se habere debet, et expedit data occasione id declarare; β. eum advocare ope personae, quae ad eandem sectam pertinet, licitum est, quia sic salva manet doctrina de vetita communicatione in divinis<sup>3)</sup>; γ. quodsi ministro nil aliud dicatur, nisi adesse infirmum, qui eius visitationem petit, est res indifferens, sed tamen cooperatio propinqua, quae ex adiunctis facile perperam intelligi potest; ideo solum ex causa gravi necessitatis excusari videtur.

*Num liceat curare, ut actio illicita ex officio praestanda conscientiae causa ab alio praestetur.* — Non licet alium petere, ut actionem illicitam sua vice ipse praestet: hoc enim esset alium inducere ad peccatum, quod etiam tum non licet, quando alius solum peccatum materiale committit; licet autem *permittere*, ut alius sua vice actionem illicitam peragere debeat. Si famuli christiani simul cum infidelibus operam suam communitati elocant, praefectum rogare, immo etiam cum eo pacisci possunt, ne opera superstitiosa eis iniungantur.

1) Cf. *Génicot* I. n. 237.

2) *Lehmkuhl* I. n. 818.

3) *S. Officium* 14. dec. 1898.

tur, etsi praevideant, ethnicos illa peracturos esse: in casu permittunt, quod impedire nequeunt.

**123. De cooperatione artificum et mercatorum.** a. Qui conficiunt vel vendunt *res in se malas*, v. g. media ad impediendam conceptionem, quae bonum usum nec habent nec habere possunt, nunquam a peccato formalis cooperationis excusari possunt. Ad summum pro adiutoribus, qui solum ex mandato mercatoris vendunt nec officinam relinquere possunt sine gravi incommodo, aliqua excusatio valere potest, quia remotius et quasi coacte cooperantur.

b. Qui faciunt vel vendunt *res indifferentes*, quibus emptores abuti possunt ad malum e. g. aleas, fucos, gladios, ornamenta muliebria etc., a peccato excusantur, etsi praevideant, complures (indeterminate) emptores illis abusuros esse: ad hanc namque venditionem cohonestandam maior causa non requiritur quam ordinarium lucrum, quod ex earum venditione percipitur. Si tamen certo constaret determinatum emptorem illa re abusurum esse, iactura pretii ex ea percipiendi non esset sufficiens causa rem conficiendi vel vendendi, sed maior requireretur, non tamen gravis, ubi agitur de re etiam alias venali, adeo ut negata venditione peccatum non impediretur. Sed ubi peccatum eminentis negata venditione impediri potest, venditio solum ob gravem causam licita est.

c. Conficere vel vendere res, quae in se quidem indifferentes sunt, sed natura sua valde raro bonum usum habent (ut idola, ornamenta, quae solum ad cultum idololatriae adhibentur, signa francomurariorum, imagines et statuae obscenae et eiusmodi) et manifesto ex prava intentione petuntur vel emuntur, solum ex gravissima causa licet, ideoque communiter prorsus illicitum est (n. 120).

Mercatores ordinarie non tenentur inquirere, ad quem usum res in se indifferentes emantur, cum hoc onus nimis grave esset. Si tamen aliqua res vendenda ad usum nocivum adhiberi soleat (ut quaedam venena), non licet eam vendere nisi moraliter constet emptorem ea non esse abusurum, aut gravissima causa urgeat.

Secundum easdem normas solvendus erit etiam casus, quem s. Alphonsus (n. 69) rigidius solvere videtur. Censet enim non licere vinum vendere illi, qui deinde venditurus est vinum aqua mixtum, nisi ex gravissima causa, nempe ex metu mortis vel infamiae. Alii auctores id permittunt, si vinum aliis emptoribus sine magna iactura vendi non potest<sup>1)</sup>.

**124. De cooperatione ad pravas ephemerides<sup>2)</sup>.** Complures ad edendas pravas ephemerides et ad peccata, quae earum lectione committuntur, concurrunt.

<sup>1)</sup> *Lehmkuhl* I. n. 832.

<sup>2)</sup> Cf. *Villada*, *Casus consc.*<sup>2</sup> I. p. 95 ss.

a. *Lectores* alii interdum folium emunt et legunt, alii associati sunt et sua associatione ad ephemeridem conservandam et propagandam cooperantur. Et primi quidem valde *remote* cooperantur, ideo quaevis causa levis eos ex hac parte, excluso scandalo, a peccato excusat e. g. utilitas lectionis, recreatio etc. Qui folio associantur et pecunia sua illud sustentant, *propinque* cooperantur; hos itaque solum gravis causa a peccato excusat e. g. magna utilitas in suo negotio gerendo.

Qui ex rationabili causa pravo folio licite nomen dare potest, duo praecavere debet:  $\alpha$ . periculum perversionis; quare praeter ea, quae ad ipsius negotium pertinent, licite nihil legere potest nisi mere indifferentia;  $\beta$ . scandalum, quod domestici et externi sumere possunt; quare hinc quidem declarare debet se habere iustam causam folium istud legendi, sed eius principia se reprobare, inde vero curare debet, ne folium in domesticorum manus incidat.

b. *Scriptores* alii sunt redactores, alii collaboratores, et hi quidem vel ordinarii sunt vel extraordinarii, qui interdum tantum articulum folio pravo inserunt.

$\alpha$ . *Redactores* et scriptores, qui principia a folio propugnata agnoscunt et secundum eadem principia folium redigunt vel articulos conscribunt, manifesto *formaliter* cooperantur, ideoque a peccato gravi excusari non possunt.

$\beta$ . *Scriptores ordinarii*, qui principia non agnoscunt, ideoque materialiter cooperantur et articulos ex se indifferentes et innocuos scribunt, *cooperatione plus vel minus propinqua* peccant, prout eorum articulis folium plus minusve commendatur et propagatur; quocirca solum causa plus minusve gravis a peccato eos excusare potest, qualis certe non est maius lucrum, quod inde percipiunt, sed solum lucrum, quo ad propriam vel suorum sustentationem indigent. Semper autem curare debent, ut scandalum praecaveatur, quod illis parari potest, qui cooperationis notitiam habent.

$\gamma$ . *Scriptores extraordinarii* remote cooperantur; quare sine iusta causa non licet elucubrationes suas foliis pravis inserere, attamen causa mediocriter gravis ab hac cooperatione excusat. Pariter nuntii venditionum, locationum et eiusmodi (*Inserate*) pravis foliis inserere non licet sine iusta causa hanc cooperationem excusante. Causa vero eo maior esse debet, quo magis eiusmodi annuntiationes efficiunt, ut folia latius propagentur et facilius sustineantur. Quare cum singulorum annuntiationes ordinarie non multum ad id conferant, leve commodum exinde perceptum ab hac cooperatione excusat.

Fieri potest, ut ea sint adiuncta ephemeridum et lectorum de cetero haereticorum, ut ille, qui articulos suos bonos eisdem inserendos curat, occasionem nanciscatur vera et bona principia lectoribus exponendi. Ideo suadente iusta et rationabili causa ab ordinario loci probata cooperatio fieri potest licita, dummodo existimatio malae ephemeridis et numerus lectorum inde non augeatur<sup>1)</sup>.

<sup>1)</sup> Cn. 1386, 2.

c. Qui ephemerides malas *vendunt*, distribuunt etc., proxime quidem, attamen non tam propinque cooperantur quam inprimis; quare etiam isti solum ad incommodum valde grave vitandum huic operi licite vacare possunt, donec aliud medium comparandi sibi victum reppererint.

**125. De cooperatione cauponum.** Tripliciter potissimum caupones ad peccata aliena cooperari possunt:

1. *Praebendo cibos vetitos.* a. Non licet ultro hospitibus offerre cibos prohibitos saltem in locis catholicis, praesertim minoribus; hoc enim esset illos invitare ad peccatum.

b. Licet petentibus ministrare carnes diebus prohibitis, quia nimis durum et periculosum esset singulos interrogare, num legitimam causam habeant; quodsi constet ipsos non esse excusatos, solum ex gravi ratione notabilis damni carnes administrari possunt, ut si alias confluxus hospitem notabiliter minueretur.

c. Hinc si praevident adfuturos esse hospites, qui cibos prohibitos petant, possunt mensam cibis licitis et illicitis instruere, et si praevident neminem petiturum esse cibos esuriales, solum cibos ex carne parare possunt; tenentur autem hospites monere, ipsos posse cibos esuriales accipere et petentibus tales ministrare debent. Sed non licet observationem legis difficiliorem reddere parando quidem cibos licitos, sed in minore qualitate; esset indirecta promotio laesionis legis.

In familia privata, in qua extraneis soluto pretio mensa paratur sine peculiari causa cooperari non licet ad violandam abstinentiam, ideo ne petentibus quidem tam facile cibos vetitos administrare licet; causa tamen mediocriter gravis hanc cooperationem excusat, si peccatum negata administratione impediri nequit.

2. *Ministrando vinum.* a. Nunquam licet sponte offerre vinum ei, qui exinde inebriandus praevidetur: haec enim administratio formalis cooperatio esset.

b. Licet hospitibus indiscriminatim confluentibus ex sola causa lucri ministrare vinum, etsi in confuso praevideatur aliquos eorum ebrietate, rixis et blasphemis peccaturos esse, tum quia peccata impediri non possunt (in aliis enim tabernis vinum eis administrabitur), tum quia caupo grave damnum subiret: cum enim eiusmodi peccata in tabernis ordinarie accidant, magnam hospitem iacturam pateretur.

c. In particulari autem casu non licet hospiti se inebriaturo ministrare vinum, quod petit, ex sola lucri causa nec propter hospitem indignationem; sed ut cooperatio ad determinatum et certum peccatum licita sit, gravior causa requiritur e.g. metus rixae, blasphemiae vel notabilis damni ex diminutione hospitem<sup>1)</sup>.

3. *Proponendo ephemerides pravas.* a. Non licet exponere ephemerides, quae prorsus malae sunt, quae scilicet fidei vel

<sup>1)</sup> Cf. *Elbel=Bierbaum*, Theologia moralis<sup>2</sup> I. p. 1. n. 17.

bonis moribus vix non semper adversantur, etsi a multis peccantur, qui propterea cauponam derelicturi sunt: damnum enim licet grave cauponis nequit esse causa sufficiens permittendi multorum ruinam spiritualem, quae inde sequeretur. Accedit, quod eiusmodi ephemerides etiam lege ecclesiastica prohibentur<sup>1)</sup>).

b. Ephemerides, quae rarius tantum aliquid continent, quod fidei vel bonis moribus adversatur, petentibus in loco separato praebere possunt, si alias notabile damnum paterentur.

c. Solum si experientia constat hospites fere omnes ea folia petere eosque alias cauponam derelicturos esse, publice proponi possunt, modo simul etiam ephemerides bonae exponantur. Sic in maioribus civitatibus vix amplius impediri potest, quominus eiusmodi folia iam publice a cauponibus exponantur.

**126. De cooperatione bibliopolae per libros pravos.** a. Vendere librum prohibitum, qui prorsus malus seu fidei et bonis moribus nocivus est, adeo ut bonum usum non habeat, nullo modo licet.

b. Librum prohibitum vendere, qui non omni ex parte malus est, sed etiam res utiles continet, quo tamen emptor abusus est, ex gravi causa necessitatis licet.

c. Bibliopolae non tenentur inquirere, in quem finem liber ematur, sed eum vendere possunt omnibus, quos spectata eorum qualitate prudenter existimant licite eum petere: alias enim onus nimis grave eis imponderetur. Si de bono usu libri dubitant, illum vendere possunt, quia nemo praesumendus est malus<sup>2)</sup>).

**127. De cooperatione typographorum.** Omnes, qui in typographiis occupantur, editorem libri adjuvant in edendo opere pravo alii remote, alii plus vel minus proxime.

a. Ipse *typographus* seu typographiae dominus nunquam licite impressionem libri pravi suscipere potest: nam librum scriptum imprimendum suscipere est *formaliter* cooperari et alios ad cooperandum inducere.

b. *Proxima* est cooperatio eorum, qui typographiam dirigunt, typos collocant et folia corrigunt; cum eorum actio non sit in se mala, ex gravissima causa (ut si alias necessaria sustentatione pro se suisque careant) ipsis cooperari licet, excepto casu, quo liber adeo malus est, ut bonum finem habere non possit.

*Corrigentes* folia impressa ab omnibus auctoribus referuntur tum ad legentes librum pravum tum ad cooperantes ad eius editionem, sed ab aliis ad proxime, ab aliis ad remote cooperantes.

c. *Propinqua* est cooperatio eorum, qui chartam typis imponunt, atramentum et chartam praeparant, folia iam im-

1) Cn. 1399 n. 2—4; 6—9; coll. cn. 1384 § 2.

2) Cn. 1404.

pressa ordinant et compingunt, machinas movent easque curant; ex gravi causa his cooperari licet.

*d. Remota* est cooperatio eorum, qui typographo atramentum, chartam, machinas, alia ad impressionem libri necessaria vendunt; quare hanc cooperationem iam solum pretium ex venditione percipiendum excusat.

In typographia, in qua fere unice libri perversi et ephemerides pravae imprimuntur, operam suam collocare non licet. Qui in eiusmodi typographia cooperantur, eam sub gravi deserere tenentur, si proxime ad malum cooperantur; quod si propinque vel remote tantum cooperantur, manere possunt, si sine notabili damno recedere nequeant. In typographia, in qua libri boni et mali indiscriminatim imprimuntur, laborem sumere pro diversitate cooperationis ex levi vel solum ex gravi causa licet.

### 128. De cooperatione famulorum ad peccata dominorum.

*a. Actiones*, quae *remote* tantum concurrunt ad peccatum domini, quod negata cooperatione impediri nequit, ob solam rationem famulatus excusantur. Ideo licet ex sola hac causa vinum apponere domino se inebriaturo, parare carnes die abstinentiae, libros malos vel folia prava emere aut afferre, dominum curru ad domum amasiae vehere, munera ad amasiam deferre etc.

*b. Actiones*, quae *proprie* vel *proxime* ad peccatum domini cooperantur, non excusantur, nisi ad rationem famulatus alia causa proportionate gravis accedat. Quanta haec esse debeat, in particulari casu consideratis omnibus eius adiunctis prudenti iudicio determinari debet. Ideo solum ad grave damnum vitandum licet litteras amatorias ab hero scriptas ad amasiam deferre, excubias agere, dum herus cum amasia versatur.

*Auribus* permitti potest, ut omnibus indiscriminatim operam suam praestent, tum quia non tenentur singulos interrogare, quo fine locum determinatum petant, tum quia, etsi pravum finem cognoscant, peccatum tamen impedire non possunt, tum denique quia grave damnum incurrunt, nisi omnibus officium suum praebeant.

Cum hac resolutione concordat responsum *s. Officii* non esse inquietandos christianos, qui cymbis vel sellis gestatoriis, quibus omnes indiscriminatim personae de loco in locum transferri solent, etiam eos gentiles vehunt, qui ad sepulcra maiorum accedunt, ut ibi superstitiones exercent<sup>1)</sup>.

### 129. De cooperatione ad illicitas actiones medicorum.

A sororibus religiosis vel aliis personis infirmis ministrantibus quandoque postulatur cooperatio in abortu procurando, foeticidio, morphii dosi lethali ministranda.

*Formalis* cooperatio vel *immediata* in ipsa actione mala semper refutanda est.

*Materialis* cooperatio *propinquior*, v. g. assistentia in operatione, praeparatio instrumentorum vel patientis etiam ne-

<sup>1)</sup> *S. Officium* 12. iul. 1854.

ganda est in hospitiiis privatis ipsius congregationis religiosae; imo praecaveri debent haec in electione medici. — Permitti vero potest in hospitiiis publicis, si bonum commune et salus animarum in periculum adduceretur eo quod sorores ob negatam cooperationem dimitterentur et aliae personae nihilominus cooperationem praestarent.

*Materialis cooperatio remota*, v. g. receptio aegroti in cubiculum, cura ipsius, admitti potest in hospitiiis privatis medicorum, non tam facile in hospitiiis ipsius congregationis, praesertim si iam ab initio talis operatio illicita postulatur.

In actuali dubio invincibili permitti potest cooperatio, si medicus secus probus est<sup>1)</sup>.

---

<sup>1)</sup> Cf. *Vermeersch* II. n. 139.

# Pars secunda.

## De praeceptis decalogi<sup>1)</sup>

130. *Decalogus* (οἱ δέκα λόγοι) in sacris litteris bis continetur<sup>2)</sup>. De eius partitione non una est doctorum sententia. Decem praecepta iuxta modum, quem postea servavit ecclesia catholica, primus recenset s. *Augustinus*<sup>3)</sup>.

a. Summum momentum, quod praeceptis decalogi convenit, iam ex modo sollemni colligitur, quo Deus decalogum promulgari conservarique praecepit. Et sane continet prima praecepta legis naturae, quae duobus exceptis obligant universos homines omnium temporum et locorum<sup>4)</sup>. Praecepta, quae dicuntur primae tabulae (tria priora), hominem ad Deum ordinant, et praecepta, quae dicuntur secundae tabulae (reliqua septem), ordinant hominem ad proximos, quartum quidem ad proximos superiores, inter quos primum locum obtinent parentes, reliqua vero sex ad proximos aequales. Ipsa autem praecepta decalogi, ut bene notat s. *Augustinus*<sup>5)</sup>, ex duobus praeceptis de dilectione Dei et proximi veluti ex suo germine efflorescunt<sup>6)</sup>.

b. Praeceptis decalogi inest summum momentum sociale et politicum, cum fundamenta constituent cuiusvis societatis et civitatis earumque suprema bona tueantur. Tria priora praecepta tuentur cultum supremi numinis, fundamentum religiosum regnorum; quintum et octavum praeceptum tuentur vitam et famam proximi; septimum et decimum ius proprietatis, quartum auctoritatem, fundamentum familiae, sextum et nonum tuentur matrimonium.

---

<sup>1)</sup> S. *Alphonsus* l. 3. n. 1—1003. *Thomas Sanchez*, Opus mor. in praecepta decalogi l. 2—4. *Sporer-Bierbaum*, Theologia moral. decalogalis (Paderbornae. Typogr. bonifac. 1901) tr. 2—6. *Thomas Tamburini*, Explicatio decalogi l. 2—40. *Ballerini-Palmieri*, Opus theologicum morale<sup>3</sup> (Prati. Giachetti. 1899) II. tr. 6. De praeceptis decalogi.

<sup>2)</sup> Ex. 20, 2—17. Deut. 5, 6—21.

<sup>3)</sup> Quaestiones in Exod. q. 71.

<sup>4)</sup> Praeceptum de non faciendo sculptili et de observatione sabbati, quatenus ceremoniale est, ad solum populum iudaicum pertinebat.

<sup>5)</sup> Quaestiones in Exod. q. 140.

<sup>6)</sup> Cf. Lex. f. Theol. u. K.<sup>2</sup>, Decalog. *Simar*, Lehrbuch der Moraltheologie<sup>2</sup> (Freiburg. Herder. 1893) S. 39.

# Liber primus.

## De primo decalogi praecepto.

»Ego sum Dominus Deus tuus  
Non habebis deos alienos coram me« Ex. 20, 2. 3.

Hoc praeceptum, quatenus *affirmativum* est, praecipit, ut unus solus verus Deus colatur, praecipit ergo actus virtutis religionis; quatenus vero *negativum* est, prohibet, ne cultus debitus vero Deo negetur neve alteri praeter Deum tribuatur, prohibet ergo peccata virtuti religionis opposita.

---

## Quaestio prima.

### De natura religionis<sup>1)</sup>.

**131. Notio.** *Religio* definitur virtus moralis inclinans voluntatem ad debitum cultum Deo tamquam supremo rerum omnium principio exhibendum.

*a. Religio* triplici sensu dicitur:  $\alpha$ . significat universam hominis *relationem ad Deum*, quae complectitur veritates hanc relationem enuntiantes et officia, quae inde derivantur;  $\beta$ . significat specialem *virtutem*, qua Deo debitum cultum tribuimus;  $\gamma$ . significat *statum* eorum, qui cultui divino perpetuo deputati sunt per professionem trium votorum paupertatis, castitatis et oboedientiae. De religione primo sensu accepta agit ethica et apologetica, de religione altero sensu accepta theologia dogmatica et moralis, de religione tertio sensu accepta ius canonicum.

*b. Cultus* ab honore distinguendus est: honor est significatio externa excellentiae alterius; cultus est significatio externa excellentiae cum submissione erga eum, qui colitur. Unde cultus exhiberi non potest nisi superiori in aliquo genere excellentiae, honor autem etiam aequali et inferiori exhiberi potest. Excellentia, propter quam Deo cultus debetur, haec est, quia supremum rerum omnium principium est.

---

<sup>1)</sup> S. Thomas II. II. q. 81—100. Suarez, De virtute religionis tr. 1—6. Laymann, Theologia moralis l. 4. De virtute relig. Castropalao, Operis moralis pars II. III.: De virtute religionis et ei annexis. Bouquillon, De virtute religionis (Brugis. Beyaert. 1880). I. B. Wirthmüller, Die moralische Tugend der Religion (Freiburg. Herder. 1881).

**132. Religionis obiectum.** Religionis obiectum *materiale* est ipse cultus exhibendus seu sunt actiones illae, quibus Deus colitur et eius excellentia significatur ut laudes, orationes, inclinationes, genuflexiones, sacrificia etc. Obiectum *formale* non est excellentia divina, sed est honestas, quae in cultu divino reperitur: nam signum divinae excellentiae et nostrae subiectionis exhibere normae moralitatis conveniens et Deo debitum est. Ratio autem, ob quam cultus sit moraliter bonus et Deo debitus, est infinita eius excellentia. Etsi ergo excellentia divina non sit obiectum formale religionis, est tamen ratio, cur Deus sit colendus.

**133. Religio virtus moralis.** Religio est *virtus moralis*, non theologica; est pars virtutis cardinalis iustitiae, quia est ad alterum, cui tribuit debitum; non est pars subiectiva iustitiae, sed pars potentialis, quia ius debitum Deo non potest ad aequalitatem reddere<sup>1)</sup>). Attamen inter virtutes morales est *praestantissima*; ideo peccata religioni opposita sunt gravissima post peccata contra virtutes theologicas.

*a. Moralitatis.* Virtutes enim theologicae immediate attingunt ipsum Deum tamquam proprium obiectum tum materiale tum formale; religionis autem obiectum non est Deus: religio enim immediate non versatur circa Deum, sed circa actiones sive internas sive externas, quibus Deus colitur, eiusque obiectum formale est ratio debiti et convenientiae, quae ex relatione creaturae ad creatorem derivatur. Obiectum ergo proximum et immediatum religionis non est Deus sed cultus Dei, sicut obiectum immediatum iustitiae non est proximus, sed res proximo debita; finis autem et terminus religionis est Deus, sicut terminus iustitiae est proximus<sup>2)</sup>).

*b. Praestantissima,* quia hominem recte disponit ad ipsum Deum, non ad se ipsum aut ad alios homines, quia proinde terminus et *obiectum*, cui cultus exhibetur, est ipse Deus propter suam excellentiam. Unde mirum non est Christum dominum praepriis huius virtutis praestantissimum exemplum dedisse hominibus<sup>3)</sup>).

**134. Actus virtutis religionis.** *a.* Actus proprii virtutis religionis supponunt actum intellectus, quo cognoscitur summa Dei excellentia et nostra omnimoda subiectio et dependentia, iidemque continent actum voluntatis, quo haec cultum et honorem debitum Deo exhibere intendit

<sup>1)</sup> Cf. *De principiis* n. 276.

<sup>2)</sup> Cf. *Lessius*, De iust. et iure l. 2. c. 36. n. 7 ss.

<sup>3)</sup> Cf. Hebr. 10, 7. Luc. 23, 46; et quamplurima testimonia, in quibus ad Deum Patrem orasse eique gratias egisse legitur.

et propterea aliquos actus sive internos sive externos imperat, quibus iste cultus reapse exhibetur.

b. Actus religionis immediate elicited est *devotio* seu prompta voluntas et intentio colendi Deum: devotio enim definitur prompta voluntas faciendi ea, quae ad Dei cultum pertinent. Religionis actus mediate elicited et a devotione imperati sunt omnes illi actus sive interni sive externi, quibus Deo debitus cultus exhibetur: sunt autem potissimum sex: *adoratio, oratio, sacrificium, votum, iuramentum, sanctificatio quorundam dierum*.

Horum actuum illi, quibus religio principaliter exercetur (*adoratio, oratio, sacrificium*), ad *primum*, illi autem, quibus secundario exercetur (*votum, iuramentum*), ad *secundum*, ille tandem actus, quo Deo publicus et communis cultus exhibetur (*sanctificatio dierum*), ad *tertium* praeceptum pertinent. Ex quibus patet, tria praecepta primae tabulae praescribere actus virtutis religionis.

c. Praeter actus religionis elicited, qui ad hanc virtutem proprie et per se referuntur, alii actus ad religionem per accidens spectare possunt, nimirum actus aliarum virtutum, qui a religione imperantur, eo quod ex motivo religionis exercentur seu ad cultum et honorem Dei diriguntur e. g. ieiunium in honorem Dei vel alicuius sancti susceptum.

---

## Quaestio secunda.

### De actibus religionis<sup>1)</sup>.

---

#### Articulus primus.

##### De adoratione.

135. **Notio.** *Adoratio latiore* sensu accepta est actus, quo testamur alterius excellentiam et nostram erga eum subiectionem. Hoc latiore sensu adoratio idem est ac *cultus*, et hoc sensu in s. scriptura etiam angeli et homines e. g. reges adorari dicuntur<sup>2)</sup>. *Adoratio stricte* accepta est actus externus religionis, quo testamur supremam Dei excellentiam ac dominium nostramque perfectam ab eo dependentiam et subiectionem. Haec adoratio soli Deo convenit et debetur<sup>3)</sup>.

---

<sup>1)</sup> De sacrificio cf. v. III. *De sacramentis*.

<sup>2)</sup> Cf. Gen. 18, 2; 3. Reg. 1, 16; Act. 10, 25.

<sup>3)</sup> Matth. 2, 11.

a. Adoratio duplicem actum comprehendit, alterum *internum* tum intellectus tum voluntatis, scilicet agnitionem excellentiae alterius et propriae subiectionis, et intentionem signo aliquo venerationem et submissionem exterius manifestandi, et alterum *externum*, nempe actum humiliationis et subiectionis, quo internus actus exterius significatur.

b. Actus externi, quibus exhiberi potest adoratio, sunt:  $\alpha$ . sacrificium;  $\beta$ . prostratio in terram;  $\gamma$ . inclinatio capitis et pectoris;  $\delta$ . genuflexio;  $\epsilon$ . osculum ei, qui adoratur, vel vesti eius impressum;  $\zeta$ . detectio capitis etc.

c. Omnes hi actus externi adorationis (solo sacrificio excepto) sunt indifferentes et tum Deo tum creaturis exhiberi possunt; in his ergo actibus species cultus, qui alicui defertur, non ex actu externo, sed solum ex actu interno dependet et dignoscitur. Qui enim actu externo e. g. prostrationis se alicui submittere intendit tamquam Deo, exhibet actum latriae, qui tamquam amico Dei, exhibet actum duliae, qui tamquam viro potenti, exhibet actum cultus civilis.

**136. Divisio cultus.** a. Cultus alter est *civilis* seu politicus, alter sacer seu *religiosus*, prout ob naturalem vel supernaturalem excellentiam exhibetur.

b. Cultus *religiosus* duplex est, alter qui debetur Deo propter eius supereminentem excellentiam et supremum dominium, alter qui debetur sanctis propter excellentiam divinam per quandam participationem ipsis communicatam. Prior dicitur cultus *latriae*, qui est adoratio stricte accepta et soli Deo debita; posterior cultus *duliae*. Hic iterum duplex est, alter cultus *hyperduliae*, quo supereminentem excellentiam supernaturalem beatae virginis Mariae et nostram erga ipsam subiectionem testamur; alter est cultus *duliae*, quo sanctorum supernaturalem excellentiam nostramque erga ipsos subiectionem testamur<sup>1)</sup>.

c. Cultus alius est *absolutus*, quo aliquis colitur ob excellentiam sibi insitam; alius est *relativus*, quo aliquid colitur ob excellentiam sibi externam seu propter relationem ad personam in se sanctam, in se excellentem.

Cultu *latriae absoluto* adoratur Deus, ss. Trinitas, Iesus Christus, eucharistiae sacramentum; cultu *hyperduliae absoluto* colitur beata virgo Maria; cultu *duliae absoluto* coluntur angeli et sancti. Cultu *latriae relativo* colitur ss. nomen Iesu, imago crucifixi, crux sancta, instrumenta passionis Christi: spinea corona, clavi, lancea etc.; cultu *hyperduliae relativo* coluntur imagines beatae virginis Mariae; cultu *duliae relativo* coluntur sanctorum reliquiae, imagines.

d. Cultus alius est *publicus*, qui nomine ecclesiae exhibetur et ab ecclesia institutus est, i. e. a personis ad hoc ab ecclesia deputatis et actibus ab ecclesia ad Deum et

<sup>1)</sup> Cn. 1255.

sanctos colendos institutis exhibetur<sup>1)</sup>); alius est *privatus*, qui aut ab ecclesia institutus non est, aut non fit nomine ecclesiae.

Hinc officium divinum a laico recitatum cultus privatus est, item preces ab hominibus totius parochiae in ecclesia communiter recitatae cultus privatus sunt; econtra officium divinum a clerico in sacris constituto extra chorum recitatum cultus publicus est.

Cultu publico eos tantum servos Dei colere licet, qui auctoritate ecclesiae inter Sanctos vel Beatos relati sunt; et Sanctos quidem ubique et quovis actu cultus eis convenientis, *Beatos* vero solum loco et modo, quem romanus pontifex concesserit<sup>2)</sup>. Titulus *Venerabilis* nullum cultus publici permissionem importat<sup>3)</sup>.

**137. De praecepto adorationis.** 1. Praecepto tum naturali tum positivo obligamur adorare Deum cultu patriae interno et externo eumque solum. Hoc praeceptum *naturale* est: cum enim Deus, rerum omnium principium et finis, summae et perfectissimae sit excellentiae, perfectissimo cultu adorandus est<sup>4)</sup>. Praeceptum simul *positivum* est: *Dominum Deum tuum adorabis et illi soli servies*<sup>5)</sup>.

2. Ex virtute religionis sine dubio tenemur quandoque colere Deum tamquam primum rerum omnium principium ac dominum; *tempus* autem et *modus*, quo huic praecepto satisfieri debeat, a Deo non sunt determinata, ab ecclesia autem constitutum est, ut Deus ab universo populo christiano colatur diebus dominicis et festis per auditionem sacri et religiosam feriacionem<sup>6)</sup>. Qui ergo praeceptum ecclesiae observat, simul satisfacit praecepto divino. Qui vero praeceptum ecclesiae observare nequit, ad satisfaciendum legi divinae saltem aliquoties in anno (quibuscunque diebus) missae sacrificio assistere debet.

<sup>1)</sup> Cn. 1256.

<sup>2)</sup> Cn. 1277.

<sup>3)</sup> Cn. 2115, 2.

<sup>4)</sup> Iure naturae Deo deberi cultum tum internum tum externum, tum individualementum tum socialem fuse ostendunt philosophi morales atque apologetae. Cf. C. Gutberlet, Lehrbuch der Apologetik<sup>2</sup> (Münster. Theissing. 1895) I. S. 25 ff. G. Wilmers, De religione revelata (Ratisbonae. Pustet. 1897) p. 16 ss. Th. Meyer, Institutiones iuris naturae (Friburgi. Herder. 1900) II. p. 24.

<sup>5)</sup> Matth. 4, 10.

<sup>6)</sup> Cn. 1248.